
Enkeltforslag 

 

Okkupasjonen av Vest-Sahara må opphøre 

 

Vest-Sahara blir regnet som den siste kolonien i Afrika. I mer enn 40 har Marokko sin 

okkupasjon av Vest-Sahara pågått. Dette er en okkupasjon som gjentatte ganger har blitt 

fordømt av FN og mange andre land, deriblant Norge. Etter mange år med konflikt mellom 

marokkanske styrker og saharawiske motstandsbevegelsen Polisario, fikk man på plass en 

våpenhvileavtale i 1991. Planen var at det året etter, skulle holdes valg om Vest-Sahara sin 

selvstendighet. Dette valget har til dags dato enda ikke funnet sted. Det er nå på høy tid at 

Norge legger økt press på Marokko, slik at dette valget blir gjennomført.  

  

Hver dag blir det fraktet i snitt en halv million liter olje inn i det okkuperte territoriet. 

Involvert i denne transporten er deriblant de to fartøyane Wisby Cedar og Wisby Argan fra 

det svenske selskapet Wisby tankers. Begge fartøyene er registrert i Norge, og seiler derfor 

under norsk flagg. Wisby Tankers har drevet med denne handelen i et tiår, og olja bidrar til 

opprettholdelse av okkupasjonen. Uten oljen ville okkupasjonen ha vært nærmest umulig å 

opprettholde.  

 

En av de mest verdifulle naturressursene i Vest-Sahara er fosfatstein, som blir brukt i 

produksjon av gjødsel. Fosfatstein er en ikke-fornybar ressurs, som vil bli brukt opp en gang i 

fremtiden. Slik situasjonen er i dag er det kun Marokko som får nyte godt av denne ressursen, 

til tross for at den befinner seg innenfor Vest-Sahara sine grenser. Hordaland Arbeiderparti 

ser på dette som en klar utnyttelse av et annet lands ressurser, og et klart brudd på folkeretten. 

Vi krever at denne utnyttelsen opphører, og at Norge stiller krav til norske bedrifter, samtidig 

som man legger press på andre land.  

 

Marokko har siden okkupasjonen startet tjent milliarder på å utnytte Vest-Saharas mange 

ressurser. Norge har gjennom Statens pensjonsfond utland, investert store summer i selskaper 

som gjennom sin virksomhet bidrar til å opprettholde denne okkupasjonen. Hordaland 

Arbeiderparti vil derfor at alle statlige investeringer i selskaper som importerer fosfat fra 

Vest-Sahara opphører. 

 

Hordaland Arbeiderparti vil: 

 

• At så lenge okkupasjonen av Vest-Sahara blir opprettholdt må all leting etter olje langs 

kysten stoppes 

• Stoppe frakten av olje til de okkuperte områdene  

• Oppmuntre svenske og norske selskapar å ikkje ta del i næringsvirksomhet knytt til dei 

okkuperte delane av ikkje-sjølvstyrte territoriet Vest-Sahara. 

• Gi signal til regjeringen i Spania om å iverksettje tiltak slik at petroleumsprodukter 

raffinert i Spania ikkje eksporterast til Vest-Sahara. 

• Gjennomføre tiltak som sikrer tilførsel av petroleum i okkuperte Vest-Sahara ikkje 

bryter internasjonal humanitærretten og rettighetene til  

• At Norge skal avstå fra å investere i selskaper som bedrifter virksomhet i okkuperte 

områder.  

• Forby all import av fosfat/salg utvunnet på okkuperte områder 

• At Norge anerkjenner Vest-Sahara som selvstendig stat. 

• Legge et økt press på norske selskaper som driver virksomhet på okkupert jord 



• Dette er en okkupasjon som gjentatte ganger har blitt fordømt av FN og mange andre 

land 

• Gi FN mandat til å rapportere om menneskerettighetsbrudd som begås i Vest-Sahara 

 

 

Krisen i Sør-Sudan 

 

Sør-Sudan er en selvstendig stat, som løsrev seg fra Sudan i 2011. Det ble  da avholdt et 

fredelig og demokratisk valg hvor 99% av den sudanske befolkningen stemte for at Sør-Sudan 

skulle anerkjennes som selvstendig stat. Folket i Sør-Sudan var lei av konstant undertrykkelse 

og ønsket utvikling, velstand og trygghet. 

 

I 2013 brøt det ut væpnede konflikter i hovedstaden Juba. Bakgrunnen for konflikten var at 

den valgte presidenten, Salva Kiir, beskyldte visepresidenten sin, Rieck Machar, for å ha 

forsøkt å ta makten i landet gjennom statskupp. Som et resultat av dette ble 

frigjøringsbevegelsen delt i to. Salva Kiir forble lederen for regjeringen og ble støttet av den 

ene delen av den tidligere frigjøringsbevegelsen. Den andre delen, motstanderne av 

regjeringen, ble ledet av den tidligere visepresidenten. Denne politiske konflikten utløste en 

borgerkrig i Sør-Sudan, mellom regjeringen og opposisjonen. 

 

Hele landet er nå blitt innlemmet i konflikten. Human Rights Watch hevder at de væpnede 

styrkene på begge sider av konflikten, både de som kjemper for og imot regjeringen, har utført 

grove overgrep på sivilbefolkningen. De væpnede styrkene har brent ned landsbyer og 

massakrert innbyggerne flere steder. Den mest utsatte gruppen i denne konflikten er barn. 

Flere barn blir ufrivillig dratt inn i krigen som soldater,  mange unge velger også selv å melde 

seg som soldat fordi, da dette er deres eneste mulighet til å forsørge seg selv.  

 

Hordaland Arbeiderparti kan ikke støtte hvordan væpnede styrker behandler barn og utnytter 

deres sårbare situasjon. Barna som deltar i krigføringen skulle heller sittet trygt på 

skolebenken. Det er da viktig at vi presser de væpnede gruppene i Sør-Sudan til å slutte med 

bruken av barnesoldater. Norge må i tillegg jobbe for utarbeidelse av en plan for hvordan 

verdenssamfunnet kan hindre at flere unge blir tvunget inn i denne krigen. Disse barna har 

etter barnekonvensjonen rett på en utdanning,  et trygt sted å bo og tilgang til rent vann og 

mat. Disse rettighetene er ikke forenelig med livet som barnesoldat i en dødelig borgerkrig.  

 

Høsten 2015 inngikk lederne for begge styrkene, Salva Kiir og Riek Machar, enighet om å 

signere en fredsavtale. Avtalen gikk ut på å iverksette våpenhvile umiddelbart og gjeninnsette 

Riek Machar som visepresident. I begynnelsen av 2016 ble det klart at fredsavtalen ble brutt. 

Selv om krigen ikke har eskalert til samme nivå som før fredsavtalen, ser vi likevel til at 

mange menneskelig fortsatt går tapt, som følge av lokale konflikter og en fraværende 

statsmakt. 

 

Over 2 millioner mennesker har til nå mistet sine hjem. Sør-Sudan står ovenfor en stor 

humanitær krise og det er derfor viktig at resten av verdenssamfunnet gir humanitær bistand. 

Per i dag er 6,1 millioner mennesker som trenger humanitær hjelp innenfor landegrensene. 

Det er viktig at Norge fortsetter med å gi bistand, og at man setter katastrofen på dagsorden 

internasjonalt, slik at FN, sammen med de ulike gruppene i landet, kan arbeide for er varig 

løsning.  

 

Hordaland Arbeiderparti vil: 



 

• Fortsette med å gi bistand til Sør-Sudan gjennom organisasjoner som hjelper 

sivilbefolkningen, og som ikke gir pengene direkte til staten. 

• At Norge skal fortsette å være aktiv i fredsforhandlingene i Sør-Sudan og presse 

partene i konflikten til å lage en ny fredsavtale 

• Involvere FN i fredsarbeidet 

• At Norge skal gi regjeringen og opposisjonen negative sanksjoner om de ikke følger 

fredsavtalen. 

• Presse lederne av de væpnede gruppene til å sette fri barnesoldater. 

• At vi skal innføre et tilbud for barn som har vært soldater i krigen i Sør-Sudan. Der de 

kan bo trygt, gå på skole og få dekket deres humanitære behov. 

• At Norge skal slutte å selge våpen til Sør-Sudan og konflikt områder i landene rundt 

Sør-Sudan. 

• At vi skal fortsette å gi negative sanksjoner til Sør-Sudan når det blir grove brudd på 

menneskerettighetene.  



Vern av Øystesevassdraget 
 

Øystesevassdraget ,som ligg i Kvam Herad i Hardanger, er eitt av dei siste vassdraga i 

Hordaland som framleis får renna fritt frå fjell til fjord. 9 av 10 vassdrag* som kan byggjast ut 

i Hordaland , er bygd ut i dag. Stortinget bad NVE i 2005 om å vurdera verneverdiane i 

Øystesevassdraget.NVE konkluderte i 2006 med at vassdraget har «kvaliteter som klart 

kvalifiserer vassdraget til å være en del av Verneplan for vassdrag» 

 

Heile området som vassdraget går gjennom,er eit svært viktig frilufts- og rekreasjonsområde 

både for hardingar,vossingar og tilreisande frå Bergens-regionen. Om lag 400.000 menneske 

har Bergsdalen og Kvammafjella som sitt næraste utfartsområde. Bergen og Hordaland Turlag 

har utvikla eit samanhengande turnettverk i Bergsdals-,Samnanger- og Kvammafjella med 6 

tilrettelagde turisthytter. Fjord Norge vurderer at området har eit stort potensial for synergi 

mellom det enkle friluftslivet og reiselivet.Øystesevassdraget er den siste viktige 

innfallsporten til dette området som ikkje er regulert. 

 

NVE innstilte 15.12.2015 på å gje løyve til 2 kraftprosjekt i vassdraget. Saka ligg no hjå 

OED. Samstundes ligg det eit representantforslag om vern av Øystesevassdraget i Stortinget. 

Stortinget har myndigheit til å supplera verneplan for vassdrag og stoppa 

konsesjonshandsaminga. 

 

Hordaland Arbeiderparti vil: 

 

 Verna Øystesevassdraget frå fjell til fjord. 

 

-* «I Hordaland er 60% av vassdraga utbygd,under bygging eller gitt utbyggingsløyve. 

Ytterlegare 4% er konsesjonssøkt,men ikkje avgjort.Kun 1% er avslått og 27% er verna. 

Eit restpotensial på 8% gjenstår som uavklart.  Kjelde : NVE, vatnkraftpotensialet 2015» 

 

 

Utdanningsstøtte 

 

Retten til utdanningsstøtte er for mange innbyggere en nødvendig forutsetning for å ta høyere 

utdanning. Studiestøtten forenkler hverdagen, og gjør det mulig å prioritere studiene slik at 

man kan fullføre studiene innen normert tid. 

 

For Hordaland Arbeiderparti er det viktig at utdanningsstøtten gir flest mulig anledning til å ta 

høyere utdanning. Den utviklingen som har vært de siste ti årene, der støtten har sunket fra 1,3 

G til om lag 1,1 G, har vært uheldig. I fremtiden er det viktig at studentene skjermes for 

prisveksten i samfunnet ved at støttebeløpet er bundet til et fast antall G. 

 

Støtten for studieåret 2015/2016 er 100 920 kroner, hvilket utgjør 1,12 G. Fremtidens 

utdanningsstøtte bør etter Hordaland Arbeiderpartis syn ligge på nivå med 1,5 G. Hordaland 

Arbeiderparti ønsker en økning av støttebeløpet, da dette vil gjøre det mulig for flere studenter 

å bruke mer tid på studiene sine og derav også ha større sjanse for å kunne følge normert 

studieprogresjon. 

 

Det økte beløpet bør spres over elleve måneder, slik at studentene unngår uheldige situasjoner 

som oppstår ved manglende støtte i juni. Andelen av lånebeløpet som omgjøres til stipend 

etter fullførte studiepoeng, pr i dag 40 %, bør opprettholdes også når støtten økes til 1,5 G. 



 

Hordaland Arbeiderparti vil: 

 

• At utdanningsstøtten skal være fastsatt i et bestemt antall G 

• At utdanningsstøtten skal økes til 1,5 G 

• At utdanningsstøtten skal fordeles over elleve måneder 

• At 40 % av lånebeløpet gis som stipend, også ved økning i utdanningsstøtten 

 

 

Studentboliger i Hordaland 

 

Hordaland Arbeiderparti er opptatt av å bygge flere studentboliger i fylket. I dag er 

dekningsgraden på studentboliger ca. 13 %, noe som er vesentlig under det nasjonale målet 

om 20 %. Leieprisen i det private utleiemarkedet ligger langt over leieprisen som 

studentsamskipnadene kan tilby. Hordaland Arbeiderparti ønsker å bidra til at studentene kan 

bo rimelig og sentralt.  Ved å øke antall studentboliger, bidrar vi til at det blir lettere å benytte 

seg av utdanningsinstitusjonene våre. 

 

Hordaland Arbeiderparti vil: 

 

 At de aktuelle kommunene bidrar med rimelige og sentrale tomter til samskipnadene. 

 At de aktuelle kommunene bistår samskipnadene med å etablere studentboliger 

sentralt og ved kollektivknutepunkt 

 Arbeide for å øke de statlige rammene/normene til samskipnadene, slik at de blir 

konkurransedyktige i forhold til erverv at sentrale tomter. 

 

 

Stabilitet for utenlandsstudenter 

 

Stadig flere norske studenter fullfører graden sin i utlandet, men samtidig er det også færre 

som tar et semester eller et år i utlandet. Utenlandsstudier og utveksling er viktig for styrking 

av kvaliteten i norsk utdanning, og ikke minst er kunnskap i språk og andre kulturer, viktig for 

et konkurransedyktig norsk næringsliv. Når utvekslingstrenden peker nedover, er dette 

negativt for utviklingen av båndene mellom fagmiljøer i ulike land. 

 

For mange studenter kan finansieringen av utenlandsstudiene bli en økonomisk barriere, som 

hindrer dem i å kunne reise ut. Dersom verdien til kronen endrer seg midt i skoleåret og 

tilskuddet fra lånekassen ikke samtidig reflekterer de samme valutaendringene, kan dette 

medføre store utfordringer med å håndtere kostnader for både studier og opphold. Summen 

som blir utbetalt, bør derfor reguleres etter hvor sterk kronen er. 

 

Hordaland Arbeiderparti vil: 

 

 Sikre at ingen studenter må avbryte sitt utenlandsopphold som følge av svingninger i 

kronekursen 

 

Nei til generell bevæpning av politiet 

 

Politiet bruker i dag fremskutt lagring av våpen i utrykningskjøretøy, som en effektiv måte å 

gi politiet tilgang til våpen i de situasjoner dette er tvingende nødvendig. Samtidig klarer man 



da å opprettholde et politi uten generell bevæpning, noe som har vært viktig for det norske 

folk lenge. Hordaland Arbeiderparti mener erfaring fra andre land og den siste tiden med 

generell bevæpning på grunn av terrortrussel, viser at lettere tilgang på våpen fører til mer 

usikkerhet enn sikkerhet for både den jevne nordmann og for politiet selv.  

 

Hordaland Arbeiderparti mener det også i fremtiden skal være slik at: 

 

• Norsk politi ikke skal ha generell bevæpning.  

• Norsk politi skal videføre fremskutt lagring av våpen.  

 

Rosa resept og kunnskap 

 

I dag bruker over halvparten av kvinner i aldersgruppen 15-25 år hormonell prevensjon. 

Majoriteten av prevensjonsmidlene er p-piller som staten kun dekker noen av utgiftene på. 

For mange blir prevensjonsmidler for dyrt. Rosa resept deles ut av helsesøstre til jenter 

mellom 16 og 25 år, og gir gratis prevensjon. Det ble satt i gang et prøveprosjekt med Rosa 

resept i Tromsø og Hamar, og begge steder så man en markant nedgang i antall aborter. 

Hordaland Arbeiderparti vil derfor innføre ”Rosa resept”. Dette vil sikre at færre blir uønsket 

gravid 

 

I dag får man kunnskap innenfor problemer, infeksjoner og graviditet når det gjeldet sex og 

samliv på ungdomsskolen. Dette er vel og bra når man kommer til seksuell helse, men det 

med å sjekke seg og hvor man kan få tak i legemidler og hva man skal gjøre i enkelte 

situasjoner er det lite om. Dette vil Hordaland Arbeiderparti gjøre noe med.  

 

I dag er seksualundervisningen på ungdomsskolen, i beste fall mangelfull. For at elevene skal 

kunne lære mer om sex og samliv er det viktig at man har et oppdatert og helhetlig pensum 

pensum, som dekker viktige tema som kjønn, bruk av prevensjonsmidler og andre relevante 

utfordringer for dagens ungdom. Ved å sette ned gruppe bestående av fagfolk som leger, 

helsesøstre. Kan man få økt kunnskap  innenfor dette området. Det viktigste må være å gi en 

bedre undervisning og å skape tillit og trygghet, rundt et tema som i mange kretser er 

tabubelagt. 

 

 

Hordaland Arbeiderparti vil: 

 

• At man i tillegg til annen resept må kunne få tilgang til gratis og tilpasset rosa resept 

slik at unge kvinner unngår uønsket svangerskap.  

 

 

Nei til unødvendig måling 

 

Som en del av arbeidet med kvalitetsutviklingen i grunnskolen i Norge, har nasjonale prøver  

med vekt på grunnleggende ferdigheter i lesing, matematikk og engelsk vært gjennomført i 

vel ti år. 

 

Arbeiderpartiet har hele tiden uttrykt skepsis til offentliggjøring av prøveresultater, noe som 

som gjøres i dag. Resultater fra nasjonale prøver brukes til å rangere skoler i kommunene og 

brukes også, i flere kommuner, som del av resultatmål for rektor.  

 



En uønsket effekt er at enkelte skoler legger opp undervisningen til prøveinnholdet på 

bekostning av andre mål og retningslinjer skolen skal drive etter. Når man legger så stor vekt 

på testing av et grunnleggende, men nokså snevert utvalg av ferdigheter, medfører dette en 

skjevfordeling av faglig fokus og oppmerksomhet. Gjennom dette representerer nasjonale 

prøver en «tidstyv» og en faktor for økt byråkratisering av skolehverdagen. 

 

Finland er et godt eksempel på et land, som internasjonalt gjennom PISA- testen blir trukket  

frem for sin kvalitet på utdanningen, som ikke har nasjonale prøver. Dette mener vi viser at 

det ikke er en direkte sammenheng mellom gjennomføring av nasjonale prøver og kvalitet på 

og i skolen. 

 

Hordaland Arbeiderparti mener: 

 

• At man bør vurdere andre måter å kvalitetssikre skolen på – eksempelvis ved at 

nasjonale prøver erstattes med utvalgsprøver. 

 

 

Unngå unødvendig varetektsfengsling 

 

Den europeiske torturkomité og FNs menneskerettighetskomité har begge påpekt at den 

norske praksisen med utstrakt bruk av varetektsfengsling er i strid med internasjonal lov. 1. 

januar 2011 var 23 prosent av de som satt fengslet i varetekt. Kritikken mot Norge går på at 

det varetektsfengsles for mange, for hardt og for lenge. Norge varetektsfengsler barn ned til 

15 år, og man hører til stadighet i nyhetene at folk blir frikjent etter å ha sittet år i varetekt, 

med påfølgende erstatningsansvar. 

 

Hordaland Arbeiderparti ønsker:  

 

• En helhetlig gjennomgang av dagens praksis med sikte på å unngå unødvendig bruk av 

varetektsfengsling. 

 

Sikre Sjøforsvarets rolle i Hordaland 

 

Sjøforsvaret sikrer Norges sterke fortrinn innen sjøfart, fiskeri, havbruk, 

petroleumsvirksomhet, energi og kunnskap om havressurser. Å være i stand til å hevde 

suverenitet blir viktigere fremover.  

 

Haakonsvern Orlogsstasjon en av nord-europas største marinebaser og Bergen er Norges 

største forsvarskommune, både i antall ansatte (inkl. førstegangstjenestegjørende) og aktivitet. 

Inntil 3500 sivile og militære har sin arbeidsplass på basen, og dette er statlige arbeidsplasser 

som hele regionen nyter godt av. 

 

I Forsvarssjefens fagmilitære råd, legges det opp til at Sjøforsvaret øker sin utholdenhet og 

tilstedeværelse gjennom flere besetninger og økt aktivitetsnivå. Dette gjør det mulig å seile en 

større maritim styrke i nord. Det slås også fast at Sjøforsvaret konsentrerer sin baseaktivitet i 

Bergen og i Ramsund. 

 

Videre viser Forsvarssjefen til at det lokaliseres en samlet operativ og administrativ ledelse og 

understøttelse av hele Sjøforsvaret ved Haakonsvern Orlogsstasjon. Fasiliteter for taktisk 

ledelse av Marinen og Kystvakten etableres på basen, og kapasitet for å støtte embarkert 



taktisk ledelse i Marinen videreføres om bord på utpekte fartøyer. Det etableres samvirke med 

NH90-helikopter og Forsvarets spesialstyrker. 

 

For avdelingen sin del er det derfor avgjørende at en ny langtidsplan for forsvaret på dette 

området, støtter opp om Forsvarssjefens råd. 

 

Når det gjelder de forskjellige krigsskolene vil Forsvarssjefen iverksette en egen studie som 

skal tilrå hvordan en forenkling og samling av utdannings- virksomheten bør gjennomføres. 

En slik samling mener vi er svært uklokt. 

 

Sjøkrigsskolen er den største utdanningsinstitusjonen i Forsvaret. Sjøkrigsskolen er 

avgjørende for å utvikle fremtidens sjømilitære krigere som må beherske fag, profesjon og 

lederskap. For å gi optimal kompetanseutvikling er det tett kobling mellom teori og praksis, 

der kadettene får prøvd ut gruppeansvar, lederskap, bo tett på hverandre, være lenge borte og 

kjent med sjøelementene. Utviklingen går i retning av økt spesialisering, da blir det enda 

viktigere med et sterkt kompetansemiljø som Sjøkrigsskolen 

 

Arbeiderpartiet mener at den pedagogiske modellen til sjøkrigsskolen må videreutvikles. Det 

er en sterk sammenheng mellom sjømannskap og lederskap. Det kan ikke erstattes med et 

tilleggskurs til kadetter med bachelor fra ordinært utdanningssystem. McKinsey-rapporten 

som beskriver effektivisering av forsvaret tar ikke hensyn til kvalitet i utdanning. 

   

Sjøkrigsskolen har også stor betydning for vår maritime klynge. Norge har utviklet seg fra 

nettoimportør av kompetanse til netto eksportør av maritim kompetanse. Den maritime 

klyngen må videreutvikles og styrkes for å skape nye arbeidsplasser. Det har alltid vært et tett 

samspill mellom marinen, forskning og utdanning på sjøkrigsskolen, handelsflåte og resten av 

de blå næringene. 

Sjøkrigsskolen må derfor bevares og utvikles som den selvstendige utdanningsinstitusjonen 

den er. 

 

Hordaland Arbeiderparti mener at: 

 

 Sjøkrigsskolen må bevares i Bergen og at Sjøforsvarets oppgaver og virke må 

reflekteres i utdanningsinnholdet 

 Ny langtidsplan for Forsvaret støtter opp om Forsvarssjefens fagmilitære råd som 

gjelder fasiliteter for taktisk ledelse lokalisert ved Haakonsvern Orlogsstasjon og 

andre viktige funksjoner 

 

4A. Foreldrepermisjon til far (pappaperm) må igjen økes til 14 uker 

 

Bakgrunn: NAV har nylig publisert nye tall som viser at fedrene tar ut en mindre andel av den 

totale foreldrepengeperioden etter at fedrekvoten ble redusert fra 14 til 10 uker. Det er første 

gang norske fedre bruker mindre tid med barna siden fedrekvoten ble innført for 22 år siden. 

Dette er svært negativt for barna som får mindre tid sammen med far. Det er svært negativt 

for fedre som opplever at de ovenfor sin arbeidsgiver må forsvare sitt valg om å ta ut 

pappaperm. Det er negativt for kvinnene som risikerer at å tape konkurransen på 

arbeidsmarkedet fordi arbeidsgivere forventer at de kommer til å ta ut vesentlig lengre 

permisjon enn sine mannlige jobbkonkurrenter. 

 



4B. Arbeiderpartiet må iverksette en langsiktig plan for kompetanseheving i 

barnehagene.  

 

Bakgrunn: Da utbyggingen av barnehagene startet for noen tiår siden var hovedpoenget å tilby 

foreldre et sted å oppbevare barna da mor gikk fra kjøkkenbenken og ut i arbeidslivet. Det 

finnes etter hvert svært mye forskning som viser barnehagens viktighet som lærings- og 

utviklingsarena. Her legges grunnlaget for språkutvikling og språkforståelse, leselyst og 

lærelyst, tallforståelse og regneferdigheter. Her utvikler barna empati, evne til samarbeid, 

rettferdighetssans, kreativitet og problemløsning. Denne læringen og utviklingen skjer ikke i 

et vakuum. Best effekt oppnås ved tilstrekkelig grunnbemanning med fokus på fagarbeidere 

og høyskoleutdannede. Kompetanseheving og faglig påfyll for alle ansatte vil derfor kunne ha 

stor sosialt utjevnende virkning. Kompetanseheving i barnehagen vil derfor kunne ha en stor 

sosialt utjevnende virkning. I tillegg vil kompetanseheving i barnehagene etter all 

sannsynlighet være svært viktig for å motvirke fremtidig frafall fra videregående skole. 

 

Støtteerklæring til dei tilsette ved Hotel Norge 

 

Støtteerklæring til dei tilsette ved Hotel Norge 

 

Årsmøtet i Hordaland Arbeiderparti vil gje uttrykk for si støtte til dei tilsette ved Hotell Norge 

som er sagt opp frå jobbane sine av dei nye eigarane frå Hotellkjeda Scandic. 

 

Hotell Norge er ein institusjon i Bergen og opna si verksemd i 1885. Årsmøtet syner til 

opplysningane som er framkomme kring Scandickjeda si overtaking og rehabilitering av 

Hotel Norge, og dei konsekvensane dette har fått gjennom oppseiingar av om lag 200 tilsette. 

 

Dette er heilt uakseptabelt og slik framferd mot lojale arbeidstakarar tek ein sterk avstand frå. 

 

Mange av dei oppsagte har eit langt arbeidsliv ved hotellet og vil få store utfordringar med å 

skaffa seg nytt arbeid på ein hardt pressa arbeidsmarknad med aukande arbeidsløyse. 

 

Scandic gav seinast i november i fjor lovnader til dei tilsette om at dei kom til behalda 

arbeidsplassane sine. Desse lovnadene må leiinga ved Scandic stå ved. 

 

Årsmøtet i Hordaland Arbeiderparti er kjent med at oppseiingane vil få ei rettslig handsaming. 

Dersom eigarane av Scandickjeda skulle vinna fram med sitt standpunkt i denne saka så må 

Arbeidarpartiet ta initiativ til å endra gjeldande lovverk slik at ein kan stogga liknande saker i 

framtida. 

 

Hordaland Arbeiderparti vil oppmode eigarane av Scandickjeda om å gå i dialog med dei 

tilsette slik at ein kan få til gode løysingar til det beste for alle partar. 

  



Vidaregåande opplæring i Hordaland 

Skulebruksplanen for vidaregåande skular i Hordaland vart vedtatt i 2013 og er planlagd 

rullert i 2016. Det er grunn til å frykte at fylkesrådmannen vil foreslå like dramatiske 

endringar denne gongen som i 2013, noko som vil medføre ei sterk sentralisering og ei 

rasering av det vidaregåande skuletilbodet til ungdommen i distrikta. 

 

Nokre grunnleggande prinsipp må vere styrande for rulleringa denne planen.  

• Motverke for sterk sentralisering av ulike utdanningsprogram. 

• Det er viktig at det blir oppretthalde eit variert og godt tilbod til ungdom i alle delar av 

fylket.  

• Dei store kombinerte skulane, i regionsentra rundt Bergen, må satsast på og utviklast 

(Straume, Knarvik, Osøyro, Vossevangen, Leirvik, Odda sentrum, Husnes, 

Norheimsund, Indre Arna og Kleppestø, ref. regional plan for attraktive senter i 

Hordaland) 

Dette sikrar at elevane får eit godt tilbod nær der ein bur og slepp å heimefrå i 15-16-

årsalderen, og at lokalt næringsliv får tilgang på dei lærlingane dei har bruk for. 

 

Flaumregulerande tiltak i ikkje regulert vassdrag 

Hausten 2014 opplevde fleire kommunar på Vestlandet store skadeflaumar. I vårt nærområde 

vart kommunane Voss, Odda og Aurland hardt råka. Skadeflaumane medførte skadar på 

privat og offentleg verdiar på mellom to og tre hundre millionar i kvar av desse tre 

kommunane. 

 

Alle vassdraga i dei tre kommunane er uregulerte vassdrag og vassdrag som er verna. Det gjer 

at flauregulerande og flaumførebyggande tiltak er vanskelege å få på plass ut frå gjeldande 

politikk. Erfaring frå den aktuelle flaumen viste og at i vassdrag i same område som var 

regulerte takla ein flaumen utan skadar. 

 

I åra framover, og særleg på Vestlandet, vil klimaendringane føra til langt meir nedbør og 

meir intenst nedbør i kortare periodar. Konsekvensen av dette er auka fare for skadeflaum. 

Vidare vil den auka flaumfaren gjera at stadig meir areal ikkje kan brukast til byggeland. 

 

Ein ny situasjon med auka fare for liv og helse og for stor skade på  grunnleggjande 

infrastruktur meiner me at ein må opne opp for å revidere verneplanane for vassdrag med 

tanke på å opne opp for regulering av vassdrag som har vist deg å ha stor risiko for 

skadeflaum. 

 

Hordaland Arbeiderparti ynskjer at man tek ei gjennomgang av eksiterende verneplanar med 

tanke på å sikre flaumbøtande tiltak samstundes so me også tek best mogle hensyn til vernet. 

 

Styrking av rettigheter til ofre for menneskehandel innen prostitusjons- og sex-

industrien 

I følge ILO finnes det rundt 21 millioner slaver i verden i dag, og menneskehandel utgjør den 

nest største illegale handelen. Mange av disse ender opp som sex-arbeidere. Disse ofrene er 

spesielt sårbare da det er snakk om svært unge og fattige mennesker, inkludert barn. I tillegg 

er det ofte umulig for dem å bli reintegrerte i sine opprinnelige lokalsamfunn på grunn av 

sosial stigmatisering og fare for represalier fra bakmenn. Dermed blir resultatet ofte at de blir 

utsatt for re-trafficking, og aldri får sjansen til å komme seg ut av prostitusjon og sex-arbeid. 

 



Rettighetene til ofre for menneskehandel innen prostitusjon og andre seksuelle formål er altfor 

svake i Norge.  Norske myndigheter svikter også når det gjelder forebygging og 

straffeforfølgning av bakmenn og forbrukere av dette slaveriet.  Dette må endres.  Stord 

Arbeiderparti ber også om at norske myndigheter styrker hjelpetilbudet til disse ofrene og 

tilbyr permanent oppholdstillatelse, uansett om de vitner mot bakmennene eller ikke. 

  

Menneskehandel i Norge skjer fordi det finnes etterspørsel. Derfor må vi som samfunn rydde 

opp i dette og beskytte ofrene.  Dette kalles å ta ansvar.  

 

Vekst i havbruk 

Grunngjeving: Naturressursene er grunnlag for en stor del av vår felles verdiskaping, og vil 

være svært viktige for nasjonen også i framtida. Dei store naturressursene tilhører 

fellesskapet. Utnyttelse av fellesskapets ressurser skal gi lokale ringvirkninger, og bidra til å 

utvikle bærekraftige lokalsamfunn. Det er avgjørende at vi bygger solide nasjonale fagmiljøer 

og god infrastruktur over hele landet, samstundes som vi og må ha ein effektiv 

saksbehandling knytta til kystsoneplanarbeid i fylker og kommuner. Kunnskapsbasert 

forvaltningsvedtak og meir forskningsarbeid på kysten og i fjordane er viktige tiltak for å få 

auka vekst innan havbruk i Sogn og Fjordane. 

 

Forslag: Det må sikres arealtilgang for vekst innan havbruk. Hordaland skal legge til rette for 

samordning av planarbeid mellom kommunar, interkommunale kystsoneplanar, og 

samstundes samordning av dei ulike fylkesvise forvaltningsnivå (Mattilsyn/ 

Fiskeridir/Fylkesmann/ Fylkeskommune/ Kystverket). Inntekter frå auka vekst i havbruk, må 

tilfalle kommunane der veksten kjem gjennom det nyetablerte Havbruksfondet. 

 

Nei til norske fengselsplasser i Nederland 

September 2015 innviet Justisminister Anders Anundsen «Norgerhaven fengsel» i Nederland. 

Dette er et utenlandsk fengsel, med norske fengselsplasser. Høyre/FrP-regjeringen mener 

dette er en god bruk av offentlige penger. Hordaland Arbeiderparti mener at dette er absurd 

sløsing med både penger og menneskeliv. 

 

Med ledig kapasitet i norske fengsler og med gode planer for nybygg og oppussing mener 

Hordaland Arbeiderparti at regjeringen sløser med skattebetalernes penger når de bruker 215 

millioner på å leie i utlandet. Disse pengene kunne vært brukt på å styrke norsk 

kriminalomsorg. 

 

Hordaland Arbeiderparti mener også at det en fallitterklæring mot norsk kriminalomsorg å 

sende norske fanger ut av landet. Som en selvstendig stat har Norge et ansvar for at landet 

vårt har tilstrekkelig kapasitet for å gjennomføre de straffereaksjonene som domstolene 

ilegger alle norske borgere. Vår har kriminalomsorg bygger på gradvis tilbakeføring til 

samfunnet, og dette kan ikke skje andre steder enn i Norge.  

 

Hordaland Arbeiderparti mener derfor at: 

• Ingen norske fengselsplasser skal flyttes til utlandet  

• Avtalen med leie av fengselsplasser i Nederland ikke fornyes når perioden utløper i 

2018 

 



Aurora-prosjektet 

Aurora er et 3-årig prosjekt som drives av ALF AS i samarbeid med Bergen fengsel. ALF AS 

administrerer prosjektet, men der det i tillegg er etablert en ressursgruppe bestående av ansatte 

fra Bergen fengsel, ALF AS, Bergen kommune og Fylkesmannen.  Aurora ble opprettet når 

de så et økende behov for ettervern for kvinner. Flere tiltak var prøvd å sette i gang i fengselet 

under soning, men disse var ikke gjennomførbare og hadde ikke effekten som en hadde 

ønsket. Derfor ble Aurora prosjektet grunnlagt, med målgruppen kvinner, tilhørende Bergen 

kommune og omegn, før, under og etter soning.  

 

Aurora er basert på en ”tilbakeføringsgaranti” , der prosjektet har som formål å få kvinnene på 

best mulig integrert i samfunnet igjen etter soning. Prosjektet skal fremme hjelpetiltak som 

gjør at de kommer inn i arbeidslivet igjen. Prosjektet er bygget på begrepet ”straff som virker” 

fordi de har erfart at flere som har sonet kommer tilbake til fengsel igjen etter å ha begått 

samme lovbrudd som tidligere, eller bare ikke klart å komme tilbake til hverdagen igjen. 

Derfor skal Aurora være et tiltak som gjør at de klarer å ta til seg straffen de får og dermed 

ikke begår det samme lovbruddet flere ganger.  

 

Aurora prosjektet har som hensikt å ha en dialog med kvinner som har fått dom og derfra sette 

en plan for hvordan de kan bruke tiden i fengsel til å forberede seg til livet etter soningstiden. 

Prosjektet følger dem fra de har blitt dømt, når de soner og til og med når de kommer ut igjen. 

De har ulike opplegg og mål for hva hvert enkelt individ skal oppnå før soning, under soning 

og etter soning. Tiden før soning blir brukt til å forberede seg både mentalt og fysisk sånn at 

de skal håndtere soningstiden bedre underveis. Her blir det også kartlegging hvis de skulle ha 

behov for psykologisk hjelp. Under soningstiden jobber de med psykologisk behandling (om 

det er behov), økonomisk rådgivning og ellers samtale grupper. Der kan de jobbe en til en, de 

kan være i grupper i ulike motivasjonsprogram eller være med på trening og/eller kulturtilbud. 

Etter soningen utføres det tett, individuell oppfølging og støtte til undervisning og videre 

økonomisk rådgivning. Aurora prosjektet samarbeider også med husbanken, der de kan få 

støtte til bolig når de kommer ut av fengselet. 

 

Aurora prosjektet er et gratis og frivillig tilbud for alle kvinner i Bergen sine fengsler og 

omegn. Tilbudet er svært etterspurt ettersom at dette er stor motivasjon til kvinnene som kan 

ha et ønske om å bekjempe egne rusproblemer, endre bosituasjon eller ta opp igjen utdanning. 

Dette er en del av satsingsområdene til prosjektet som kvinnen føler de trenger ekstra hjelp til 

og derfor tilbyr prosjektet denne hjelpen. Andre satsingsområder Aurora fokuserer på er at de 

ikke ønsker tilbakefall av dommen til kvinnene, en reduksjon av rusmisbruk og en 

arbeidstrening med formål at de kan få seg en jobb etter soningen.  

 

Hordaland Arbeiderparti mener at dette er et godt tilbud, der en hjelper kvinner i Bergen 

fengselet til å finne sine sterke ressurser hos hver av dem og hjelper dem til å skape et godt liv 

etter soningen. Mange mennesker klarer ikke å komme seg på beina igjen etter soning fordi 

det har vært for psykisk belastende, med et tiltak som Aurora prosjektet vil det hjelpe kvinner 

til å håndtere soningen på best mulig måte og få dem tilbake til et godt liv etter soningen.  

 

 

 

Hordaland Arbeiderparti mener derfor at: 

• Aurora-prosjektet skal videreføres 

• Aurora-prosjektet skal bli nasjonalt, slik at alle kvinner i fengsler over hele Norge skal 

få muligheten til å være en del av prosjektet. 



• Bemanningen på Aurora-prosjektet må økes 

 

Tilbakeføring til samfunnet 

I Norge er fengselsstraff bygget på tre bærebjelker. For det første har straff en 

allmennpreventiv effekt. Altså at den skal forhindre at personer utfører handlinger samfunnet 

ser på om galt. For det andre handler det om gjennom å ta personen som har gjort en straffbar 

handling ut av samfunnet for en periode, både for å fortelle personen at handlingen personen 

har gjort ikke er riktig, og for å fortelle samfunnet at handlingen ikke er riktig. Den siste av de 

tre bærebjelkene handler om rehabilitering. Målet er at en person som sitter i fengsel skal få 

oppfølging inne i fengselet som gjør personen mer rustet til å møte samfunnet utenfor murene 

og for å forhindre at personen begår nye kriminelle handlinger.  

 

I Norge er det en tilbakefallsprosent blant straffedømte menn på 50 %, mens den blant 

kvinner er på 34 %. Statistikk fra SSB viser at desto tidligere du blir dømt for ditt første 

lovbrudd, jo høyere er sannsynligheten for at du kommer tilbake i fengsel. Der det blant 50 

åringene som blir dømt for første gang, er 20 % som kommer tilbake i fengsel, ser man at 

blant 40 åringene er 39 % som begår nye kriminelle handlinger. Høyest tilbakefall finner en 

blant barn under 18 år. For barn under 18 år som dømmes for første gang er det over 60% som 

etter endt soning begår nye kriminelle handlinger.  

En så høy tilbakefallsprosent viser at det ikke gjøres nok i løpet av soningen eller etter endt 

soning, for å unngå at unge havner tilbake i fengsel. Målet til Hordaland Arbeiderparti er en 

lavest mulig tilbakefallsprosent, spesielt blant unge.  

 

Barnekonvensjonen sier at barn ikke skal fengsles sammen med voksne. Likevel dømmes 

hvert år i snitt ti barn under 18 år til fengsel, og de fleste av disse ender opp med å sone blant 

voksne. Unge domfelte er i en spesielt sårbar situasjon og er mye mer påvirkelig enn voksne. 

Det er derfor viktig å skjerme de yngste domfelte mest mulig. For barn og unge skal fengsel 

være siste mulighet og bare brukes i ytterst få tilfeller. Hordaland Arbeiderparti vil derfor 

styrke og øke bruken av tiltak som tidlig ute, konfliktråd og ungdomsstraff for unge domfelte.  

 

Tidlig ute er et rus- og kriminalitetsforebyggende tiltak for unge, som et alternativ til vanlig 

straffereaksjon. Hvor individuell tilpasset oppfølging skal hindre at det blir begått nye 

straffbare handlinger, og at man på sikt slutter helt med narkotika. Konfliktråd er et tiltak ofte 

retter mot unge, hvor man prøver å finne andre løsninger enn domfellelse og fengselsstraff. 

Ofte går dette ut på samtaler og avtaler mellom den som har begått lovbruddet, og den eller de 

som er blitt krenket. Det siste og nyeste tiltaket rettet dirkete mot kriminell ungdom er 

ungdomsstraff som ble introdusert i 2014.  

 

Ungdomsstraff er et tiltak rettet mot barn og unge i alderen 15 – 18 år som i stedet for fengsel 

skriver under på bindene avtaler, hvor de lover å ikke begå nye kriminelle handlinger, avstå 

fra alkohol og andre rusmidler og delta på skole eller arbeid. 

 

I de tilfellene hvor det likevel ikke er noe annet alternativ enn fengsel skal den unge domfeltes 

fysiske og psykiske velferd være i fokus. Det er da viktig at den domfelte i minst mulig grad 

isoleres og at personen den innsatte blir tilbyd et så høyt aktivitetsnivå som mulig. Det er også 

viktig med en systematisk oppfølging av unge innsatte. For at dette skal kunne gjøres på en 

best mulig måte bør alle tenåringer i norske fengsler ha en personlig oppfølgingsplan laget i 

samarbeid mellom den innsatte, fengselet og psykologtjenesten. Hvor det defineres mål for 

soningen, samt mål etter løslatelse.  

 



I dag starter store deler av alle innsatte sin soning på såkalt lokket soning. For unge 

førstegangsonere kan det være en brå og dramatisk overgang å gå fra det sivile liv til å sitte 

mye innelåst og den sosialiseringen du får er stort sett sammen med tunge kriminelle. For 

unge førstegangsonere kan det være lett å bli dratt inn i det kriminelle miljøet, noe som vil 

øke sannsynligheten for at de havner tilbake i fengsel etter endt soning. 

 

At førstegangsonere under 25 år som blir dømt til å sone under 2 år i fengsel som en 

hovedregel starter soningen sin på en åpen avdeling vil da være positivt. Det er ikke bare bra 

for den innsatte, men også for samfunnet. Det er for den enkelte innsatte lettere å fortsette 

skolegangen eller å komme raskere tilbake i jobb fra en åpen avdeling enn fra en lukket. At en 

ung førstegangsoner fullfører sin utdanning eller har så kort avbrekk fra jobb som mulig 

senker sannsynlighetene drastisk for at personen kommer tilbake i fengsel etter endt soning.  

 

Det er viktig at de innsatte tilbys en høyere grad av aktivisering. Gjennom å tilby flere skole 

eller arbeid innen for murene vil man styrke rehabiliteringen og på en bedre måte klargjøre 

innsatte for hverdagen utenfor murene. Dette skal gjøres gjennom å øke antall skoleplasser i 

fengslene og overføre flere av dagens vedlikeholdsoppgaver fra statsbygg til fengslene selv. I 

tillegg til å tilby flere AMO-kurs (arbeidsmarkedskurs) til de innsatte. I sammenheng med 

dette skal innsattes kompetanse og evner kartlegges og rapporteres inn til NAV for at innsatte 

lettere skal kunne komme ut i jobb etter endt soning.  

 

Hordaland Arbeiderparti mener derfor at: 

• Bruken av konfliktråd, tidlig ute og “ungdomsstraff” for ungdom som begår straffbare 

handlinger må økes  

• Barn under 18 år ikke skal sone sammen med voksene. 

• Alle tenåringer i norske fengsler skal ha en personlig oppfølgingsplan og at de tilbys et 

høyere aktivitetstilbud enn voksen innsatte. 

• Førstegangsonere under 25 år, som dømmes til å sone under 30 mnd. i fengsel, som en 

hovedregel skal starte soningen sin på en åpen avdeling 

• Øke andelen sysselsatte innsatte i norske fengsler til 90 % innen 2018 

• Tilby innsatte flere AMO-kurs (arbeidsmarkedskurs) i fengsel 

• Tettere samarbeid mellom NAV og fengslene for lettere å få innsatte ut i arbeid etter 

fullført soning. 

 

Totalfredning av sjøørretfiske i sjø hele året i Hordaland 

For en rekke fritids- og sportsfiskere er sjøørret den mest populære fisken å fiske etter i sjøen. 

Men sjøørreten har det stadig blitt mindre av, noe som mange ytre påvirkninger kan ha skyld 

i. Kraftregulering av vassdrag, høyt press av lakselus, byutvikling med kanalisering og 

stenging av vassdrag er faktorer som beviselig tærer på sjøørretstammer. I tillegg er det alt for 

liten kunnskap rundt minstemål og reguleringer på sjøørretfisket. 

 

De siste årene har man forsøkt tidsbestemte fredningssoner for sjøørreten i Hordaland, men 

dette har ikke gitt en tydelig oppsving i en ekstrem sårbar fiskebestand. Arbeiderpartiet ønsker 

at Hordaland i fremtiden skal ha en bestand av sjøørret det går an å beskatte. Det er ikke 

mulig i dag. 

 

Arbeiderpartiet i Bergen mener: 

• At det må innføres et prøveprosjekt over en fireårsperiode hvor sjøørreten totalfredes 

for fiske med både garn, stang og andre redskaper hele året i sjø 

 



Endringer i Lov om frittstående skoler (friskoleloven) 

I hht Lov om frittstående skoler kan frittstående skoler (heretter kalt privatskoler) opprettes og 

driftes som et supplement til den offentlige skolen. På denne måten kan foreldre og elever 

velge andre skoler enn det offentlige. Det er Utdanningsdirektoratet som godkjenner søknader 

om oppstart av private skoler, mens Fylkeskommunen utelukkende er en høringsinnstans. 

Dette på tross av at Fylkeskommunen har et overordnet ansvar for den totale skolestrukturen i 

fylket. I Bergensområdet er mange elevplasser i den videregående skolen i privat regi, noe 

som innebærer at lokalpolitikere ikke har innvirkning på en stor del av skolestrukturen.  

  

For hver elev som går ut av den offentlige skolen mister fylkeskommunen midler til å drive  

sitt tilbud. Dette gjør det økonomisk uansvarlig å drive det offentlige tilbudet med stor 

overkapasitet. Ved stor overkapasitet av elevplasser i skolestrukturen, slik man har hatt 

innenfor studiespesialiserende i Bergen de siste årene, vil fylkespolitikerne kompensere ved å 

trappe ned tilbudet i den offentlige skolen. Som ytterste konsekvens medfører dette at 

politikerne ville måtte legge ned én offentlig skole for å sikre en økonomisk bærekraftig 

skolestruktur.  

 

I Norge har man rett på videregående opplæring. Det offentlige er pliktig til å ha et tilbud til  

alle. Derfor er det dypt problematisk at det offentlige kan risikere å stå uten et tilstrekkelig 

tilbud dersom en privat skole legges ned. I Sverige, hvor store deler av skoletilbudet er 

privatisert, har man sett eksempler på nettopp dette. Derfor bør det vurderes å innføre et tak 

på hvor stor andel av elevene som kan gå på tilbud utenfor den offentlige skolen.  

 

I dag har konsesjoner for oppstart av private elevplasser ingen tidsbegrensning. Det medfører  

at når en aktør først har fått godkjent sin søknad, er det tilnærmet umulig både for  

Utdanningsdirektoratet og Fylkeskommunen å trekke konsesjonen tilbake med mindre aktøren 

bryter norsk lov. Selv når loven brytes, f.eks. ved å ta ut utbytte, viser det seg at det er få som 

mister sin konsesjon.  

 

Private aktører ønsker stort sett å etablere seg i sentrumsnære områder, mens den offentlige 

skolen gjerne søker å opprettholde en desentralisert skolestruktur. Når en privatskole 

opprettes gis det godkjenning for et spesifikt antall elever. Dersom antallet ønskes økt, stilles 

det krav om ny søknadsprosess. Dersom årskullene synker og det samlete behovet for 

elevplasser i den videregående skolen går ned, får ikke dette konsekvenser for elevtallet til de 

private skolene.   

 

Verken Fylkeskommunen eller Utdanningsdirektoratet kan i dag pålegge de private skoler å 

dimensjonere sitt tilbud i tråd med et eventuelt nedadgående elevtall. Per nå er det bare den 

offentlige skolen som må redusere sitt tilbud. En slik situasjon svekker den offentlige skolen, 

øker den private andelen av skolestrukturen og kan ytterligere sentralisere skoletilbudet.  

Dette kan enkelt løses ved å angi både elevtall og andelen av den totale elevmassen som 

friskolen har. På denne måten må også friskolene nedjustere sitt tilbud når elevtallene går ned, 

samtidig som man unngår å øke antallet elever utenfor den offentlige skolen dersom 

årskullene øker. Her bør det selvsagt tas utgangspunkt i langsiktige trender, og ikke små 

variasjoner i elevtallet fra år til år.  

  

Hordaland Arbeiderparti vil arbeide for at: 

• Kommunen og fylkeskommunen sin innsigelsesrett angående nye private skular og 

muligheiten til å regulere privatskular ved overkapasitet.Antallet elevplasser og 

tilbudets andel av den totale elevmassen skal inngå i  



• Søknadsprosessen for opprettelsen av en privatskole 

• Konsesjoner for privatskoler ikke lenger skal være permanente, og at det ved  

• Overdragning av elevplasser fra én aktør til en annen skal stilles krav om ny søknad  

• Privatskolenes utbytteforbud må bli klarere og lovverket må håndheves strengere 

 

 


